пс
№ 642-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   13.01.2025 № 4

Великий  Новгород

О внесении изменения в Порядок предоставления на территории
Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Порядок предоставления на территории
Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся,
утвержденный постановлением Правительства Новгородской области
от 20.03.2014 № 181, дополнив разделом 12 следующего содержания:

«12. Социальная поддержка обучающихся, являющихся детьми-
инвалидами (инвалидами), в виде обеспечения двухразовым питанием

12.1. Обучающиеся по программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования, являющиеся детьми-инвалидами (инвалидами),
которые обучаются без проживания в областных государственных и
муниципальных общеобразовательных организациях, в том числе обучающиеся
на дому (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья) (далее обучающиеся, являющиеся детьми-инвалидами (инвалидами)),
обеспечиваются двухразовым питанием.

12.2. Областная государственная и муниципальная общеобразовательная
организация ежегодно на начало учебного года запрашивает сведения
об инвалидности из ГИС ЕЦП в отношении обучающихся, являющихся
детьми-инвалидами (инвалидами), а в случае отсутствия соответствующих
сведений в ГИС ЕЦП родитель (законный представитель) обучающегося,
являющегося ребенком-инвалидом (инвалидом), представляет документы,
подтверждающие факт установления инвалидности, самостоятельно.

12.3. Обеспечение двухразовым питанием обучающихся, являющихся
детьми-инвалидами (инвалидами), осуществляется на учебный год на
основании распорядительного акта образовательной организации с учетом
установленного периода инвалидности.

2

12.4. На период дистанционного обучения мера социальной поддержки
в виде обеспечения двухразовым питанием обучающихся, являющихся
детьми-инвалидами (инвалидами), оказывается в виде компенсации расходов
на питание.

12.5. По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся,
являющихся детьми-инвалидами (инвалидами), для которых по заключению
медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно
выплачивается компенсация расходов на питание.

12.6. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся,
являющихся детьми-инвалидами (инвалидами), производится с учетом
областных нормативов финансирования на питание и компенсацию питания
обучающихся, являющихся детьми-инвалидами (инвалидами), а также
учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за
расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца,
следующего за расчетным.

12.7. В целях предоставления компенсации расходов на питание в
случаях, установленных настоящим разделом, родитель (законный
представитель) обучающегося, являющегося ребенком-инвалидом (инвалидом),
или обучающийся, являющийся ребенком-инвалидом (инвалидом),
достигший возраста 18 лет, представляет в образовательную организацию
реквизиты банковского счета для перечисления денежных средств.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области         А.С. Никитин

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 13.01.2025 13:50
Срок действия:  с 10.04.2024 по 04.07.2025